Καὶ ταύτην δὲ τὴν ἐκποίησιν οὐκ ἀνεξετάστως οὕτως συγχωροῦμεν, οὐδ' ἐν παραδύστω, οὐδ' ἐν γωνίᾳ γίνεσθαι, οὐδὲ μέρει τινὶ τῶν ἐν τῇ μονῇ γινωσκομένην, ἀγνωστομένην δὲ ταῖς λοιπαῖς· ἀλλὰ τῆς προεστῶτης, τοῦ οἰκονόμου, τῆς ἐκκλησιαρχίσεως (10), τῆς σκευοφυλακίσεως, καὶ τῶν λοιπῶν προκρίτων διακονητριῶν, καὶ τῶν ἱερῶν τῆς μονῆς ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνιόντων, καὶ περὶ τῆς προκειμένης ἐξόσου διαγινωσκόντων, καὶ περὶ τοῦ ἐκποιηθησομένου εἶδους διασκοπούμενων, ἔπειτὰ τινων μετακαλυμένων εἰδησιν ἔχοντων ἀκριθεῖ, τοῦ ἀπεμποληθησομένου, πρακτικῶν δὲ διατιμῆσεως ἐκτιθεμένων, τὸ σὺν τοῖς χαρτίοις τῆς μονῆς ἀποτεθῆναι καὶ διατηρεῖσθαι ὀφείλον, πάντων δὲ τούτων μετὰ εἰδήσεως τῆς μονῆς ἀντιλαμβανομένης γινόμενων.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Περὶ τοῦ πῶς δεῖ ἐπιλέγεσθαι, καὶ προχειρίζεσθαι τὴν καθηγουμένην.

Περὶ δὲ ἐπιλογῆς καὶ προχειρίσεως ἡγουμένης, ἤδη διαληπτέον· νῦν μὲν γὰρ ἐποίησε καθηγουμένην ἡ βασιλεία μου, ἣν ἐποίησε· καὶ αὐθις εἰ δεήσει ἡγουμένης, ἕως ἀνζῶ, παρ' ἐμοῦ γενήσεται. Μετὰ δὲ τὴν ἐμὴν μετᾶστασιν κρατήσαι τὰ τῆς παρουσίας μου διατάξεως. Διορίζομαι γὰρ, εἰ μὲν προσδόκιμος καὶ προεγνωμένη ἢ τῆς κατὰ τὴν ἡμέραν ἡγουμένης γένηται τελευταῖα, προσέρχεσθαι αὐτῇ πᾶσαν τὴν

Montfauconii notæ.

(10) De istis officiis infra suo loco.

A quod alienatum est, monasterio restitatur, studio sanctissimi patriarchæ, cui secundum leges et canones rei hujusce cura incumbit, patrona monasterii, cæterisque monialibus ipsum monentibus, illudque revocantibus, et quocunque alio, cui libuerit, pietatis ergo, restitutionem urgente.

CAPUT X.

Quandonam bonum mobile monasterii alienari possit.

Alienatio itaque immobilium sic omnino prohibita erit: mobilium vero alienationem ex una et sola causa rationi consentaneam existimat imperatoria mea majestas; quando scilicet ingens aliquod damnum monasterio, aut rebus ejus accesserit ex incursu videlicet gentium, vel ex incendio, aut terræ motu; monasteriumque destitutum fuerit pecuniis ad restaurationem illius, quod detrimento affectum est. Eo enim casu concedo ut alienetur aliquid mobilium, ad restauranda immobilia: et tunc ea lege, ut ad sanctas ecclesias et divina templa alienatio fiat, ut quæ sacra sunt, rursus sacra maneat, et sancta non polluantur. Quæ enim semel consecrata sunt, non polluenda esse, omnibus notum est.

Præoptamus autem mobilium alienationem, propter immobilium in integrum restitutionem, non temere et ex levi causa, ut quis forte putarit; sed quod immobilium proventus multo majoris utilitatis monasterio esse solet; et quia ex immobilium fructu possunt quandoque mobilia comparari; oppositum vero difficile est.

Hanc autem alienationem non absque prævio examine, neque in occulto vel in angulo fieri concedimus; neque quibusdam in monasterio id sciendum, reliquis vero ignorantibus, sed præfecta, œconomō, ecclesiæ præposita, scevophylacissa seu vasorum custode, cæterisque præcipuis officialibus, et monasterii sacerdotibus in unum convenientibus, ac de præsentī sumptu dijudicantibus, deque specie alienanda deliberantibus. Deinde quidam advocantur, quibus res vendenda probe nota sit, qui actum æstimationis edent, cum chartis monasterii reponendum et asservandum. Hæc omnia vero fient sciente monasterii patrona.

CAPUT XI.

Quomodo eligenda et ordinanda sit præfecta.

De electione et ordinatione præfectæ jam dissendendum est; et nunc quidem eam præfectam constituit majestas mea, quam constituere libuit. Et si rursus præfecta opus fuerit, donec in vivis ero, a me instituetur. Post discessum vero meum, præsens statutum meum obtinebit. Sancio enim, ut si quidem exspectatus et præscitus fuerit præfectæ illius emporis obitus, sorores omnes ipsam addeant,

et communi sententia harum et illius, utpote singularum monialium conversationis et vitæ rationis notitiam habentis, tres eligantur bona vita ornatae, ratione et prudentia præstantes, quæ ad curam et medelam animarum aliis sapientiores et peritiores habeantur et prædicentur : sive ex officialibus hujusmodi quædam reperiantur, sive etiam ex reliquis monialibus.

Si vero ita inopinato obtigerit præfectam vitæ fungi, ut de sibi successura nihil prospexerit vel notum fecerit, tum omnes sorores in unum coactæ, trium electionem facient, præsentem quoque illius temporis patrona monasterii. Oborto vero dissidio, aut excitata inter ipsas contentione circa electionem (quod ne fiat deprecor), patrona monasterii contentionem solvet, præferetque judicium partis virtute et spirituali instituto præcellentis. Curabit quoque ut consultatio libere et absque privatis affectibus procedat : nisi voluerit omnis creaturæ Judicem et Dominum contra se oblique irruentem videre, si et ipsa injusto forte judicio (quod deprecor) jus oblique tractarit. Et hæc quidem de electione.

Cooptatio vero et promotio unius ex electis, hoc pacto fiet : A Patre spirituali monialium in tribus chartis æqualibus et similibus hæc scribentur : « Despota Domine noster Jesu Christe, cordium cognitor, intercessionibus immaculatæ Dominæ nostræ Deiparæ gratiâ plenæ, ostende nobis peccatricibus, si dignam judicasti præfecturæ nostræ muneris sororem nostram N. » Et in reliquis chartis eadem rursus verba, nominibus solum mutatis. Tum chartæ a monasterii patrona sigillo obsignatæ, a sacerdote sacræ mensæ imponentur, in conspectu ipsius patronæ et monialium, in vespertino Sabbati : vel si tum occurrerit festum aliquod Salvatoris nostri Jesu Christi, aut immaculatæ Dominæ nostræ Deiparæ, exactis vigiliis, et toto animo supplicationes ex contrito corde, Deo a vobis peragentur, honoratissimæ matres, utpote necessario operi incumbentibus, a quo pendet consolatio, ex quo oritur stabilimentum monasterii, ut e converso (quod absit !) destructio, per quod habetur spes vestræ salutis. περι οὗ ἡ παράκλησις, δι' οὗ καὶ ἡ σύστασις τῆς μονῆς, καὶ ἡ τῆς σωτηρίας ὑμῶν ἐλπίς.